[image: image1.png]

[image: image9.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  4
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por munícipes que costumam caminhar pela Estrada Serra d’Água, no bairro Chácara Recreio Vista Alegre. Trata-se de uma via com grande circulação de veículos, ciclistas e pedestres, de pista simples e de mão dupla de direção, sem calçamento e acostamento em grande parte da sua extensão.
Segundo relatos dos moradores, em um trecho de subida da estrada, nas imediações de um estabelecimento comercial, é dificultoso a visibilidade dos pedestres pelos motoristas e não há recuo adequado para a circulação de pedestres e ciclistas, com segurança, expondo-os a risco significativos e constantes de atropelamento.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, para que analise a possibilidade de passar a máquina motoniveladora nas áreas marginais da Estrada Serra d’Água, em seu trecho da subida, nas imediações de um estabelecimento comercial, criando uma faixa segura com cerca de 80 cm, para que os pedestres possam transitar com mais segurança pela via.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP/jvkp
[Parte Integrante do Requerimento n°4/2026].
	[image: image11.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

	[image: image2.png]

	[image: image3.png]

	[image: image4.png]

[Parte Integrante do Requerimento n°4/2026].
	[image: image5.png]

	[image: image6.png]N

	[image: image7.png]

	[image: image8.png]e

[Parte Integrante do Requerimento n°4/2026].
[image: image10.png]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br